
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 177 

 

Data 19/12/2014 

 

OGGETTO: 

 

Prelevamento dal Fondo di Riserva del Bilancio 
dell’esercizio 2014. (art. 176, del D.L.vo n. 
267/00). 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 13,15 e 

prosieguo, presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore  X 

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE 5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura, biblioteca e politiche del 

lavoro, Dott. Raffaele Cossu; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura 

e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Prelevamento dal Fondo 

di Riserva del Bilancio dell’esercizio 2014. (art. 176, del D.L.vo n. 267/00), che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 19/12/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 19/12/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 19/12/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE ECONOMICO SOCIALE, 

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE DEL 

LAVORO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
 

 

Prelevamento dal Fondo di Riserva del Bilancio dell’esercizio 2014.           
(art. 176, del D.L. vo n. 267/00) 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE, 

CULTURA, BIBLIOTECA E POLITICHE DEL LAVORO 

 

VISTI: 
 

- il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
21 del 03/06/2014; 
 

- il piano esecutivo di gestione dell’esercizio in corso, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 131 del 01/10/2014; 

 
CONSIDERATO che: 

- nel provvedere al pagamento della rata semestrale con scadenza al 31/12/2014 del Mutuo 
con posizione n. 27556, acceso presso l’Istituto per il Credito Sportivo, si è rilevato un errore 
nella ripartizione dei relativi stanziamenti della quota capitale e quota interessi; 
 

- si è reso necessario riconoscere, in relazione al servizio di igiene urbana, maggiori oneri di 
trasporto alle discariche nonché maggiori oneri di smaltimento umido; 

 
 
RITENUTO necessario adeguare la dotazione degli interventi di spesa sotto elencati, mediante 

prelevamento dal fondo di riserva: 
 

 €       223,25 intervento 1060206 capitolo 8370 “Quota interessi mutui ICS”; 
 € 20.000,00 intervento 1090503 capitolo 12680 “Servizio Raccolta – Smaltimento e 

Conferimento Rifiuti” 
 
CONSIDERATO che 

 

 il suddetto fondo stanziato sull’intervento 1.01.08.11 - cap. 3580 presenta una disponibilità 
di € 239.414,57; 
 

 a seguito del finanziamento delle suddette spese l’importo del fondo di riserva risulterebbe 
pari a € 219.191,32 nel rispetto della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 
166 del TUEL, riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 
effettuazione comporta danni certi all'amministrazione; 
 

 l'ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del TUEL; 
 



 

VISTO il D.L.vo n. 267/00 ed in particolare l’art. 176, il quale stabilisce che i prelevamenti dal 

fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati entro il 31 
dicembre di ciascun anno, per far fronte ad esigenze straordinarie di bilancio o qualora le dotazioni 
degli interventi di spesa si rivelino insufficienti; 
 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

 
PROPONE 

 
- di prelevare dal fondo di riserva del bilancio dell’esercizio 2014: 
 
 
 
 
 
- di incrementare il seguente capitolo di spesa: 

 

 

 

 

           

- di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
 
Data, 19/12/2014 

 
Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica 

Istruzione,Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 
 

Data, 19/12/2014 

Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, 
Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 

F.to  Dott. Raffaele Cossu 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 19/12/2014  

                   IL FUNZIONARIO  

Dott. Simone Farris 

 
 

INTERVENTO  CAPITOLO  DESCRIZIONE  IMPORTO 

1010811 3580  FONDO DI RISERVA  20.223,25 

INTERVENTO  CAPITOLO  DESCRIZIONE  IMPORTO 

1060206 8370 QUOTA INTERESSI MUTUI ICS 223,25 

1090503 12680 
SERVIZIO RACCOLTA 
SMALTIMENTO E CONFERIMENTO 
RIFIUTI 

20.000,00 


